
  

 

UE+MI 

 

 I L   R E T T O R E 
 

VISTO il DR/2024/983 del 12/03/2024 con cui veniva emanato l’avviso di selezione per l’assegnazione di n. 58 
borse di mobilità Erasmus+ paesi partner destinate al personale docente e ricercatore per svolgere 
attività di docenza o formazione e n. 11 borse destinate al personale tecnico amministrativo e 
assegnisti/contrattisti di ricerca per svolgere un periodo di formazione; 

 
VISTO il verbale dei lavori della Commissione per la formulazione delle graduatorie nominata con 

DR/2024/1773 del 06/05/2024; 
 
TENUTO CONTO che la Commissione, secondo  quanto previsto dall’articolo 5 dell’Avviso di Selezione, che indica che “in 

caso di mobilità non assegnate potranno essere finanziate ulteriori borse nell’ambito della medesima 
regione interessata”, ha ritenuto finanziabili tutte le mobilità per le regioni dei Balcani Occidentali, 
Vicinato Orientale, Sud del Mediterraneo, Caraibi e Africa Subsahariana. Per la Regione USA e Canada, 
essendo risultata non assegnata una sola borsa essa sarà erogata alla candidatura eccedente con il 
miglior punteggio, 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni in premessa ed in particolare, sulla base di quanto previsto dall'art. 5 dell'avviso di selezione, sono 

considerate prioritarie e finanziate le candidature presentate dai docenti responsabili accademici dei rispettivi accordi di cui allegato 
I (tabella Sezione 1). 

 
Per le altre candidature pervenute è approvata la graduatoria riportata nell’allegato I (tabelle Sezione 2). 
 
Il personale assegnatario di borsa di mobilità è pertanto autorizzato a recarsi, nell’ambito del Programma Erasmus+ 2023 

KA171, nella sede di destinazione secondo quanto previsto dal Mobility Agreement. 
 
Agli stessi verranno erogati, al rientro e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi nella misura ed alle 

condizioni previste dal Programma Erasmus Plus. Si precisa, infine, che ai sensi della delibera n. 39 del 24/02/2021 del Consiglio di 
Amministrazione, le spese di viaggio eccedenti i massimali previsti dall’Agenzia Nazionale, idoneamente documentati, saranno 
rimborsati su fondi ad hoc stanziati dall’Ateneo. 

 
Ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso di Selezione che indicava che “alla domanda di partecipazione online dovrà essere allegato 

(caricato in procedura) il programma di docenza o per formazione: Mobility Agreement for Teaching o Mobility Agreement for 
Training, preventivamente approvato sia dal Direttore del Dipartimento di appartenenza del docente richiedente sia dall’Istituto 
ospitante”, è esclusa la candidatura presentate dal docente di cui all’allegato 2. 

 
    IL RETTORE 
                Matteo Lorito 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza 
Missione 
Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Erasmus+ e Mobilità  Internazionale 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Marta Maciocia 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2437 del 07/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo


